
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
UFFICIO SISMA

REG. GEN. N. 442
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  52 DEL  20-09-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: SISMA 2016 - INTERVENTI POST SISMA - PRESTAZIONE DI
SERVIZI (ORDINANZA D.P.C.M. N. 400/2016) - MODULO SANITARIO FRAZ.
FRONTALE - REALIZZAZIONE RAMPA DI ACCESSO DISABILI -
APPROVAZIONE ULTIMAZIONE INTERVENTO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 1, protocollo n. 218 del 11/01/2017, con il quale è
stato attribuito al sottoscritto la responsabilità Area Tecnica ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni

PREMESSO:

che a mente dell’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244,
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2017 è stato differito al 31 marzo 2017;

che, conseguente, ai sensi dell’articolo 163, comma 3 del decreto legislativo n.
267/2000 è autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio;

RICHIAMATO il punto 8 del “principio contabile applicato alla contabilità
finanziaria” (allegato 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), in base al quale
nel corso dell’esercizio provvisorio:

gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio
definitivamente approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione e, pertanto,
per l’esercizio provvisorio 2017 assumono rilievo le previsioni contenute
nell’annualità 2017 del bilancio di previsione 2016-2018 definitivamente
approvato;

possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate,
riguardanti le partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse
solamente i lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza;



possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa
corrente non superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al
netto delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate
nel fondo pluriennale vincolato;

sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

sono gestite le previsioni del secondo esercizio del piano esecutivo di gestione
dell’anno precedente e non operano le previsioni di cassa;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 6 maggio 2016 e successive
modificazioni, a termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione per
l’esercizio 2016-2018;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 30 dicembre 2016 e successive
modificazioni, di approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio per
l’anno 2017;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  52 del  20-09-18 - reg. gen. n. 442

2



VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio
1992, n. 225, valida fino al centottantesimo giorno dalla data della deliberazione
medesima, dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che
il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;

VISTA l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile - del 26/08/2016,con la quale sono stati disposti,
in conseguenza di tali eventi, primi interventi di protezione civile;

VISTO in particolare l’art. 1 della predetta ordinanza, che al comma 1, indica i
compiti spettanti al Capo Dipartimento Protezione Civile, ai Presidenti delle Regioni, ai
Prefetti ed ai Sindaci nonché alle strutture operative del Servizio nazionale della
Protezione Civile e, al comma 2, prevede che “I soggetti di cui al comma 1 assicurano
la realizzazione:

a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le
situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e
ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;

b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti
alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;

c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni
a persone o cose.”;

VISTI, inoltre, gli indirizzi emanati dal Capo Dipartimento Protezione Civile, con
nota prot. n. UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, con cui viene precisato che “le
categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso,
purché riferite con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque
finalizzate alle attività” indicate nel periodo sopra riportato, sono le seguenti:

1. soccorso e prima assistenza alla popolazione;
2. allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza;
3. gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;
4. trasporti pubblici e privati;
5. sistemazioni alloggiative alternative;
6. noleggio e movimentazione materiale e mezzi;
7. misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in
amministrazione diretta;

8. contributi di autonoma sistemazione;
9. gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.

VISTO l’art. 5, comma 3, della sopra menzionata ordinanza della Presidenza de
Consiglio dei Ministri n. 388 del 26/08/2016, in cui viene stabilito che “per
l’espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti di cui
all’articolo 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure
di cui agli art. 63 e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in materia di
contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture (Codice). A tal fine, il limite di cui
al comma 1 dell’art. 163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del medesimo
articolo, per i soli contratti pubblici di lavori è stabilito in euro 400.000,00”;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  52 del  20-09-18 - reg. gen. n. 442

3



RITENUTO necessario, stante l'attuale situazione di emergenza, al fine di
assicurare il soccorso e l’assistenza della popolazione nonché l’adozione degli
interventi provvisionali strettamente necessari di cui all’art. 1 della più volte citata
ordinanza n. 388/2016 di approvare l'esecuzione nonché l'affidamento diretto degli
interventi e forniture di cui si necessita, avvalendosi della procedura di cui agli articoli
dianzi richiamati del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, mediante l'emissione di
"buoni d’ordine di spesa", con identificazione dell’affidatario e della prestazione
richiesta e sottoscritti da un funzionario dell’Ente;

VISTO infine, l'art. 36, dello stesso Codice dei Contratti Pubblici che al comma 2
lett. a), dispone che le stazioni appaltanti procedano all'aggiudicazione di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
adeguatamente motivato;

CONSIDERATO che le procedure di acquisizione di beni e servizi attivate dal
Centro Operativo Comunale (COC), attraverso l’emissione di “buoni d’ordine di
spesa”, come nel caso degli interventi oggetto del presente provvedimento, debbono
sempre tener conto anche dell’aspetto dell’economicità delle prestazioni richieste, pur
dovendosi avere riguardo alla collocazione territoriale dei punti di acquisto, in relazione
alla particolare conformazione del territorio, e ai tempi entro i quali la fornitura si rende
indispensabile;

CONSIDERATO che l'edificio di proprietà comunale nella Frazione di
Frontale, adibito a ufficio postale e ad ambulatorio medico, a seguito di
sopralluogo AeDES da parte della squadra coordinata dal CCR è stato dichiarato
inagibile, per cui sono stati assegnati n. 2 moduli da adibire rispettivamente ad
Ufficio postale e ad Ambulatorio medico;

CONSIDERATO che il modulo da adibire ad ambulatorio medico necessita
di una rampa di accesso per disabili;

VISTO che la ditta “O.C.R.A.A, di Felici Angelo” con sede in Apiro (MC), si
è resa disponibile per la realizzazione e posa in opera della rampa di accesso in
alluminio completa di parapetto e per la modifica del senso dell'apertura della
porta di ingresso per l'importo complessivo di € 1.250,00 + IVA 22%;

VISTA la determinazione dell’ufficio tecnico N.G. 21 del 23.01.2017 con la quale
si è proceduto ad affidare i lavori per la realizzazione della rampa di accesso disabili per
il modulo sanitario in Fraz. Frontale alla ditta O.C.R.A.A. di Felici Angelo;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  52 del  20-09-18 - reg. gen. n. 442

4



DATO ATTO che i lavori sono stati completamente ultimati e che le prestazioni
rese dalla ditta “O.C.R.A.A. di Felici Angelo” sono state interamente liquidate con atto
di liquidazione dell’ufficio sisma del comune di Apiro N.G. 568 del 29.07.2017;

VISTA, quindi, l’ordinanza n. 400 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile - del 31/10/2016, con la quale sono stati disposti
ulteriori urgenti interventi di protezione civile;

VISTO, in particolare, l’articolo 2 (Disposizioni finanziarie per le spese sostenute
dai Comuni ai fini del rispetto del pareggio di bilancio) che stabilisce che <<le spese
impegnate dai Comuni per dare attuazione alle disposizioni contenute nelle ordinanze
di protezione civile all’uopo adottate sono erogate a titolo di trasferimenti a
rendicontazione e pertanto sono contabilizzate applicando il principio contabile di cui
all’allegato 4/2, paragrafo 3, punto 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modifiche e integrazioni>>;;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina
riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che i lavori di “realizzazione rampa di accesso disabili e1)
modifica apertura porta di ingresso del modulo sanitario della Fraz. Frontale”
sono stati completamente ultimati;

DI DARE ATTO che la fattura presentata  ditta “O.C.R.A.A. di Felici Angelo”,2)
è stata interamente liquidata con atto di liquidazione dell’ufficio sisma del
comune di Apiro N.G. 568 del 29.07.2017;

DI APPROVARE l’importo di spesa finale pari a €1.250,00 più iva al 22% per3)
un  totale di € 1.525,00;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del4)
Comune:
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23,
comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;
all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

---------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  52 del  20-09-18 - reg. gen. n. 442

5



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 20-09-2018 Il Responsabile del servizio
f.to SALTA SIMONE

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 824

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 28-09-2018  al
13-10-2018

Apiro, 28-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  28-09-18

Il Responsabile del servizio
(SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  52 del  20-09-18 - reg. gen. n. 442

6


